VEREADOR VALDIR VI

amara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI N2  0023/2005

DISPÕE 	SOBRE 	A
OBRIGATORIEDADE 	 DA
IMPLEMENTAÇÃO NA CONFLUÊNCIA
DAS VIAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO
DE CONSELHEIRO LAFAIETE, DE
PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO DO
LOGRADOURO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete decreta:

Art.1° - O Executivo Municipal implementará na confluência de todas as vias
públicas do Município de Conselheiro Lafaiete, placas de identificação do logradouro,
contendo o nome do mesmo e a numeração compreendida em cada quarteirão.

APR0J»D
Art. 2° - Para a implementação das placas de que trata esta Lei, o Executivo

Municipal poderá celebrar parcerias com Empresas, Sindicatos, Associações e quaisquer
outras Entidades da Sociedade Civil, legalmente constituídas.

§ 1° - As Empresas, Sindicatos, Associações e Entidades de que trata o capul deste
artigo, poderão veicular publicidade nas placas em que se comprometer a patrocinar.

§ 2° - A instalação das placas ficará sob a responsabilidade da Secretaria Municipal
de Obras e Serviços Urbanos, que definirá o seu padrão de tamanho e cor de acordo com os
locais em que serão instaladas.

ÁPROVJ

Art. 3° - As despesas decorrentes da execução da presente lei correrão por conta de
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

-'  Art. 4° - Esta lei será regulamentada pelo Executivo Municipal no prazo máximo
de 60 (sessenta) dias contados da data de sua publicação.

APR0YADC  Art. 50  - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

ccmo  (0 	rvç:.s r:
A C issão c! Le.. 	 LhCQS, Admiristra'ão Ivur

Justiça e Redação paraSALA DAS SESSOES, 25 DE JANEIRO DE 2005.  pai, Pofítica Urbana e Rua
Parecer 	 /2 	para Parecer

/À' / - - ,11T/  // 	- / o  : 	va
.50

ENDE
A Comissão () f-. ,  .

Finanças,  iributaço  e
mantos para Parecer

J  0I3  i—?í
IA

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - Cep 36.400-000 - Co 	?7Lafaiete - MG
Fone (0**31) 3769-8100 — Fax (0**31)  376 810

TD L LE1Ç 003/2ÔÔ
L P 	vil tim 	 DISCUI*ão

— 	—
UNICf'.' 	E CiHU 	LftT

a-lvo>o 	ia 2t O5

Stittr;p

I'-

c40 Dl LEI N' QOc'3/c295

P evada ø 	 — 	Üscussao i voleGU

cão. 	40 	Flívetáve11 	 Nulo*

—
t'AM\íA MUNICIPAL E CONSELHEIRO LAF AkÏE

Em de

$ 1' 	 'ó,.târI.

,. ..... 	 ,•  S-m ã.i'

amara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

JUSTIFICATIVA

O nosso Município possui aproximadamente 1.500 (mil e
quinhentas) vias públicas, algumas estão devidamente identificadas, outras,
a grande maioria, não possuem nenhum tipo de identificação, causando
inúmeros transtornos para os carteiros, entregadores e para a população em
geral.

O custo de implantação das placas de identificação poderia onerar
os cofres públicos, portanto, a celebração de parcerias com Empresas e
Entidades da Sociedade Civil, para que patrocinem a confecção das já
citadas placas, irá proporcionar a completa e perfeita identificação de nossas
vias públicas, proporcionando melhores condições de informação para o
povo lafaietense.

Portanto, conto com o apoio dos nobres colegas para a aprovação
deste importante projeto de lei.

SALA DAS SESSÕES, 25 DE JANEIRO DE 2005.

t/1w~
VEREADOR VALDIR VI RA D21 NDE

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - Cep 36.400-000  -  Conselheiro Lafalete - MG
Fone (0**31) 3769-8100 - Fax (0**31) 3769-8103

Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DIE LEI N° 023/2005

DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DA IMPLEMENTAÇÃO

NA CONFLUÊNCIA DAS VIAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE

CONSELHEIRO LAFAIETE, DE PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO DO

LOGRADOURO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete decreta:

Art. l - O Executivo Municipal implementará na confluência de todas as vias
públicas do Município de Conselheiro Lafaiete, placas de identificação do logradouro, contendo o
nome do mesmo e a numeração compreendida em cada quarteirão.

Art. 2 - Para a implementação das placas de que trata esta Lei, o Executivo
Municipal poderá celebrar parcerias com Empresas, Sindicatos, Associações e quaisquer outras
Entidades da Sociedade Civil, legalmente constituídas.

§ 1° - As Empresas, Sindicatos, Associações e Entidades de que trata o caput deste
artigo, poderão veicular publicidade nas placas em que se comprometer a patrocinar.

§ 2° - A instalação das placas ficará sob a responsabilidade da Secretaria Municipal de
Obras e Serviços Urbanos, que definirá o seu padrão de tamanho e cor de acordo com os locais em
que serão instaladas.

, 	 Art. 32 - As despesas decorrentes da execução da presente lei correrão por conta de
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 42  -  Esta lei será regulamentada pelo Executivo Municipal no prazo máximo de
60 (sessenta) dias contados da data de sua publicação.

Art. 52 - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE, AOS
30 DIAS DO MÊS DE MARÇO DE 2005.

VEREADOR GLYCP$J'1r'  IRA FRANCO
-Presidde 5'. ámara-

VEREADOR JOS  : e AVENTURA CELESTINO
-Secretário da Câmara-

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - Conselheiro Lafaiete - CEP 36400-000 ( (31) 3769-8100 Telefax 3769-8103

Endereço Eletrônico: camara@camaraconselheirolafaiete.mg.gov.br

PARECER DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA AO PRO
LEI N 0023/2005.

amara Municipal de Conselheiro LafaietptEM
ESTADO DE MINAS GERAIS

É

i ,)

RELATÓRIO

O Projeto de Lei em epígrafe, de autoria do Vereador Valdir Vieira de Resende, que
dispõe sobre a obrigatoriedade da implementação na confluência das vias públicas do Município de
Conselheiro Lafaiete, de placas de identificação dos logradouros, vem a esta Comissão para
emissão de parecer quanto a sua legalidade, juridicidade e constitucionalidade, em conformidade
com o art. 75 do Regimento Interno.

FUNDAMENTAÇÃO

o A matéria objeto da proposição de lei em análise enquadra-se, s.m.j., no conceito de
interesse local, definido magistralmente por Celso Ribeiro Bastos, in Curso de Direito
Constitucional, 1989, p.277:

"Cairá, pois, na competência municipal tudo aquilo que for de seu interesse local. É
evidente que não se trata de um interesse exclusivo, visto que qualquer matéria que afete uma dada
comuna findará de qualquer maneira, mais ou menos direta, por repercutir nos interesses da
comunidade nacional. Interesse exclusivamente municipal é inconcebível, inclusive por razões de
ordem lógica: sendo o Município parte de uma coletividade maior, o beneficio trazido a uma parte
do todo acresce a este próprio todo. Os interesses locais dos Municípios são os que entendem
imediatamente com as suas necessidades imediatas, e, indiretamente, em maior ou menor
repercussão, com necessidades gerais. ".

A proposição de lei em apreço não encontra óbices legais para a sua regular
tramitação, sendo conveniente e oportuna, prevendo a devida e correta da identificação de todos os
logradouros públicos do Município.

CONCLUSÃO

Diante dos argumentos retro, concluímos pela juridicidade, pela constitucionalidade e
pela legalidade da proposição em análise, nada impedindo sua tramitação regimental, e que a
mesma seja discutida e votada pela Câmara em Plenário.

SALA DAS COMISSÕES, 23 DE FEVEREIRO DE 2005.

VEREADOR IVA NETO

VEREADORA ZILDA - 	íI 5 OS VIEIRA

VEREADOR JOSÉ DERLY DA CRUZ ALEIXO

/gctl
Rua Assis Andrade, 540 - Centro - Cep 36.400-000 - Conselheiro Lafaiete - MG

Fone (0**31)  3769-8100 - Fax (0**31)  3769-8103

EXPEDIENTE

----03/ vi

Câmara Municipal de ConselheirõT1TaTf
ESTADO DE MINAS GERAIS

-a

PARECER DA COMISSÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS, ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL,
POLÍTICA URBANA E RURAL AO PROJETO DE LEI N2  023/2005.

RELATÓRIO

O Projeto de Lei em epígrafe, de autoria do Vereador Valdir Vieira de Resende, Dispõe
sobre a obrigatoriedade da implementação na confluência das vias públicas do Município de
Conselheiro Lafaiete, de placas de identificação do logradouro, vem a esta Comissão para a emissão de
parecer quanto à sua viabilidade, atendendo ao disposto no art. 76 do Regimento Interno.

lè 	 FUNDAMENTAÇÃO

Não há impedimentos para aprovação da presente proposição, tendo em vista que cabe ao
Município, privativamente, organizar os serviços públicos de interesse local.

CONCLUSÃO

Esta Comissão é de parecer favorável à aprovação do presente Projeto de Lei.

SALA DAS COMISSÕES, 03 DE MARÇO DE 2005.

VEREADOR BENITO NICOLAU LAPORTE

VEREADOR DIVINO PEREIRA

J: -
VEREADOR VICTOR BHER i NETO

/GCT/

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - Cep 36.400-000 - Conselheiro Lafaiete - MG
Fone (0**31)  3769-8100 - Fax (0**31)  3769-8103

7
VEREA116R A(If DELMELO

VEREADOR ZILDA HELENA DOS SANTOS VIEIRA

EXPEDIENTE

O" &C05

lifll,

Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

PARECER DA COMISSÃO DE ECONOMIA, FINANÇAS, TRIBUTAÇÃO E ORÇAMENTOS AO
PROJETO DE LEI N2  023/2005.

RELA TÓRIO

O Projeto de Lei em epígrafe, de autoria do Vereador Valdir Vieira de Resende, Dispõe
sobre a obrigatoriedade da implementação na confluência das vias públicas do Município de
Conselheiro Lafaiete, de placas de identificação do logradouro, vem a esta Comissão para emissão de
parecer quanto a sua viabilidade e conveniência, de conformidade com o art. 77 do Regimento Interno.

FUNDAMENTAÇÃO

Não há do ponto de vista financeiro impedimentos para a tramitação do Projeto de Lei em apreço.

CONCLUSÃO

Que o Projeto de Lei em tela seja aprovado pela Câmara em Plenário.

SALA DAS COMISSÕES, 03 DE MARÇO DE 2005.

VEREADOR VICTOR BHERING NETO

/GCT/

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - Cep 36.400-000 - Conselheiro Lafaiete - MG
Fone (0**31)  3769-8100 - Fax (0**31)  3769-8103

VEREADOR E ALMEIDA CERQUEIRA NETO

Câmara Municipal de Conselheiro LafaÇOVADU
ESTADO DE MINAS GERAIS oS 1.2005

• 11ff1 •

p

PARECER DA COMISSÃO DE REDAÇÃO AO PROJETO DE LEI IW 023/2005

A Comissão de Redação é de parecer que o Projeto de Lei n 023/2005, que dispõe sobre a
obrigatoriedade da implementação na confluência das vias públicas do Município de Conselheiro
Lafaiete, de placas de identificação do logradouro, dando outras providências, de autoria do Vereador
Valdir Vieira de Resende, deva ser aprovado pela Câmara, com sua redação original.

SALA DAS COMISSÕES, 28 DE MARÇO DE 2005.

VEREADO SÉ fiE

CRUZ ALEIXO

VEREADORA Z1LDA FIE ENA DO SANTOS VIEIRA

/RRM/

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - Cep 36.400-000 - Conselheiro Lafaiete - MG
Fone (0**31)  3769-8100 - Fax (0**31) 3769-8103

Dr. JÚLIO

Dr. WE

DÊ ÀLMEIDÁ BARROS
-  Municipal
	- 	-
JOSÉ MENEZES ALVES

SAR
refei.

IflWA 	DE OtW1ERO LAFAIETE
em

or para todos
PREFEITURA MUNICIPAL Procuradoria Municipal

LEI N° 4.685/2005

DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DA
IMPLEMENTAÇÃO NA CONFLUÊNCIA DAS VIAS
PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO
LAFAIETE, DE PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO DO
LOGRADOURO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete decreta e eu,
Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1 . O Executivo Municipal implementará na confluência de
todas as vias públicas do Município de Conselheiro Lafaiete, placas de
identificação do logradouro, contendo o nome do mesmo e a numeração
compreendida em cada quarteirão.

Art. 2. Para a implementação das placas de que trata esta Lei, o
Executivo Municipal poderá celebrar parcerias com Empresas, Sindicatos,
Associações e quaisquer outras Entidades da Sociedade Civil, legalmente
constituídas.

§ 1°. As Empresas, Sindicatos, Associações e Entidades de que
trata o caput deste artigo, poderão veicular publicidade nas placas em que se
comprometer a patrocinar.

§ 20. A instalação das placas ficará sob a responsabilidade da
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos, que definirá o seu padrão de
tamanho e cor de acordo com os locais em que serão instaladas.

Art. 32•  As despesas decorrentes da execução da presente lei
correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se
necessário.

Art. 42  Esta lei será regulamentada pelo Executivo Municipal no
prazo máximo de 60 (sessenta) dias contados da data de sua publicação.

Art. 52  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE, AOS 18
DIAS DO MÊS DE ABRIL D. -0.

Procurador Municipal

Av. Pref. Dr. Mário Rodrigues Pereira, 10 - Centro - Fone: (31) 3769-2657 - Fax: 3769-2527
CEP: 36.400-000 - Conselheiro Lafaiete - MG - juridicocl©bol.com.br